*Ertinya;*

*Sabit berdasarkan bukti keterangan seperti sabitnya berdasarkan kenyataan”<sup>32</sup>*

<sup>30</sup> Muhammad Ali As-Sobūnī, (1995) *Pembahagian Waris Menurut Islam*, terj. A.M. Basamalah, Gema Insani Press, Jakarta.

<sup>31</sup> Ahmad bin Muhammad al-Zarqa'. ( 1938M-1357H), *Syarh al-Qawāid al-Fiqhiyyah*, Cet. Ke-2, Damsyik: Dār al-Qalm. h. 87.

<sup>32</sup> *Ibid.* h. 368.

Justeru itu, di dalam keadaan sebagai ahli waris, jika hakim telah memutuskan bahawa seseorang yang hilang itu telah mati maka harta orang yang hilang itu boleh dibahagikan mengikut bahagian masing-masing.

Ilmu Faraid dari segi syaraknya bermaksud hukum perwarisan, iaitu pengetahuan yang mendalam mengenai pusaka dan ilmu kira-kira yang membolehkan kita mengetahui siapakah yang berhak menerima bahagian daripada pusaka si mati dan banyak mana bahagian yang berhak diterimanya.

---

<sup>69</sup> *Ibid.*

<sup>70</sup> Al-Shaikh Muhammad Ali Al-Sobūni, (1407H/1987M), *al-Mawāriṭh fi al-Syarīah al- Islamiyah fi Dhawil Kitāb wa Al-Sunah*, jld. 5, h. 36.

<sup>71</sup> Mustaffā al-Khan. Mustafā al-Bugha dan Ali al-Syarbani, (1426H/2005M), *Al-Fiqhul Islāmī wa Adillatuh*. Jld. 2, cet. ke-6, Darul Qalam, Damsyq, Syria, h. 267.

Menyentuh persoalan *al-mafqūd* atau orang yang hilang,<sup>72</sup> di dalam kitab menyebut;

Ertinya;

**SAYA** sabit suami kepada Wan Mazlina Binti Wan Muhammad, KPT: 761129-10-5222 bernama Aidisham Bin Alwi, KPT: 681007-71-5214 adalah dipercayai telah meninggal dunia berdasarkan keterangan saksi-saksi dan dokumen yang telah dikemukakan dan saya hukumkan dianya telah mati kerana menghidap penyakit lelah/tibi pada 30 Mei 2002 bersamaan 17 Rabiul Awal 1423H di Indonesia.

Kes yang sama juga telah didaftarkan oleh Aishah Binti Abdullah di Mahkamah Rendah Syariah Daerah Kemaman, Terengganu dalam perkara permohonan anggapan mati<sup>138</sup>. Pada 20 Jun 2007, Tuan Hakim Kamalruazmi Bin Ismail telah memutuskan seperti berikut (rujuk lampiran 11):

SAYA sabit suami kepada Aishah Binti Abdullah KPT : 490128-02-5544 bernama Mohd Kasim Bin Abdullah yang merupakan warganegara Myanmar adalah dipercayai telah meninggal dunia berdasarkan keterangan saksi-saksi dan dokumen yang telah dikemukakan dan saya hukumkan dianya telah mati kerana menghidap penyakit batuk kering pada 21 April 1990 bersamaan 5 Ramadhan 1411H di Bok Pian, Myanmar.

Jelas peruntukan di atas menyatakan bahawa suami mana-mana perempuan telah mati atau dipercayai telah mati, atau telah tidak didengar perkhabaran mengenainya adalah bagi isteri sahaja. Justeru itu, seksyen ini dipakai kepada aspek pembubaran perkahwinan yang mana hanya isteri sahaja yang boleh membuat permohonan di bawah seksyen 50 ini.

Justeru itu, peranan semua pihak dalam menjalankan tanggungjawab masing-masing perlu dilaksanakan dengan penuh dedikasi agar permasalahan berkenaan dengan kekeluargaan Islam mudah di atasi.

## BIBLIOGRAFI

### Kitab Arab

- Al-Shaykh Muhammad Ali Al-Sobuni, 1407H/1987M, *Al-Mawārith fi Al-Syariah Al-Islāmiyah fi Dhauil Kitāb wa Al-Sunah*.
- Dr. Mustaffa al-Khan, Dr. Mustafā al-Bugha dan Ali al-Syarbani, (1426H/2005M), *Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*. jld. ke-2,, cet. ke-6, percetakan Darul Qalam, Damsyik, Syria, h. 267.
- Khinn, Mustafa Sa`id (al-) (1998), *al-Fiqh al-Manhājī `ala Madhhab al-Imām al-Syāfi`i*. Damsyik: Dār al-Qalam.
- Kasānī, Abu Bakr ibn Mas`ud ( 1998), *Badā'i` al-Sanā'i` fi Tartib al-Syarā'i` al-Tab`ah*.